quæ

qui ex concoctis cibis euaporatur. Idem sensus, scilicet
 odoratus, Aura uaria, quia in aëre fundatur odor. Hor-
 rore undice, id est, ultrice in tortores, aut oblectamine in
 Christianos. Christus ignis, de quo Malach. iij. Ipse enim
 quasi ignis conflagrans, & sedebit conflagrans & emundans ar-
 gentum, & purgabit filios Leui. Complet lumine et urit,
 qui tamen sunt contrarij effectus ex eadem causa profe-
 cti. E catasta, ut supra ex tormento. Fac periculum, id est,
 experire. Crudum ceu assum, quod utranque erat in Lau-
 rentio. Ludibundus, id est, per ludum iocumque hæc dice-
 bat. Urbem Romulam, à Romulo conditam. Horat. in car-
 mine seculari: Romulæ genti date rem prolemque. Nu-
 men unicum, quia pater & filius & spiritus sanctus unus
 deus sunt. O splendor & uirtus patris, Hebr. i. Qui cum sit
 splendor gloriæ & figura substantiæ eius. & in hymno,
 splendor paternæ gloriæ. Virtus patris, id est, fortitudo.
 Vnde Esaiæ. lxij. Et brachium domini cui reuelatū est.
 Autor horum mœnium, quorum Romulus dicitur esse con-
 ditor, quia ideo fecisti ut Roma esset caput orbis, ut oēs
 gentes obedirēt unis legibus. nam quod Vergilius primo
 Aeneid. scribit: His ego nec metas rerum, nec tempora
 pono: ad imperiū ecclesiæ potius quam ad seculare per-
 tinet. Quirinali togæ, quia Romulus post consecrationem
 Quirinus est cognominatus, & Romana gens togata à
 Vergilio dicitur, ut, Romanos rerum dominos gentemque
 togatam. Obseruantiam, id est, religionem. Ingenia, quæ
 apud diuersas nationes uaria sunt, & ad diuersa studia
 inclinata. Regnum Remi, pro Romuli, nam & ille parti-
 ceptus regni fuit. Dissoni ritus, id est, diuersi mores, & ho-
 mines diuersorum studiorum. Idem loquuntur & sen-
 tiunt, quia idem credunt & confitētur, scilicet fidem Chri-
 stianam, uel potius ad linguam latinam referendum &
 ad leges Romanorum. Hoc destinatum, à deo, ut quemad-
 modum omnes tenentur uno imperio, teneantur etiam una
 religione. Mens una sacrorum, quia cum imperio propa-
 gata est religio Christiana. In symbolum, id est, in conue-

AVRELII PRUDENTII

*n*ientiam: nam symbolū est, in quo plura conueniunt. *M*an-
*s*uescit orbis, non totus, sed ecclesia orientalis & Græca,
*u*nde incepit religio nostra. *C*aput, Roma. *V*er. *Q*uæ alias
*i*nter caput extulit urbes. *A*duertat, Roma uideat. *A*b-
*i*unctas plagas, id est, disiunctas regiones. *I*n unam gra-
*t*iam, id est, amorem religionis conuenire. *R*omulus &
*N*uma, per quos intelligit Romanorum principes. *E*rror
*T*roicus, id est, Romani, qui à Troianis acceperunt reli-
*g*ionem, hoc est, Vestam & Penates, & Palladium. *C*u-
*r*iam Catonum, id est, nobilium Romanorum, quales fue-
*r*unt Catones. *O*ccultis focus, ignem uestalem, qui in abdi-
*t*is seruabatur. *V*ergil. *i*. *A*en. *A*eternumq; adytis effert
*p*enctralibus ignem. *P*enates exules. *V*ergil. *V*ictosq; pe-
*n*ates. *I*anum bifrontem. *O*uid. *i*. *F*astorum, *I*anus bifrons
*a*nni tacite labentis, origo solus de superis, qui tua terga
*u*ides. *S*terculum. *M*acrobis in primo *S*atur. *C*yrenenses
*m*ellis & fructuum repertorem Saturnū existimant, hunc
*R*omani Sterculum uocant. *G*abriel, recte non est ausus
*d*eclinare sub hac terminatione. *C*æcitas Iulica, id est, eo-
*r*um, qui ab Ascanio Iulo Aeneæ filio descendunt, à quo
*I*ulius Cæsar ducebat originem. *V*ergil. *I*ulius à magno
*d*emissus nomen Iulo. *V*ocator gentium, scilicet Paulus,
*q*ui præ cæteris prædicator gentium dicitur. *R*ecludit, id
*e*st, aperit. *A*eternitatis, id est, caelorum & uitæ æternæ,
*S*tupro sororis, Iunonis, quæ Iouis dicitur & soror &
*c*oniunx. *E*xturbat, eijcit. *O*uidius. *xv*. *M*etamorph. *E*x-
*t*urbare animas posuit pro eijcere. *F*actum Neronis, qui
*P*etrum & Paulum martyrio coronauit. *Q*uod tu armas
*u*eras, id est, molitus eras, quod cessit in perniciem tuam.
*F*uturum principem, *C*onstantinum intelligit, cuius edi-
*f*icatio, ut inquit Hieronymus, gentilium templa subuersa
*s*unt. *O*bdens pessulos, id est, ianuarum repagula. *M*ar-
*m*ora templorum, scilicet idola, id est, sanctorum imagi-
*n*es, quia idola deorum noxia erant. *V*incula carnalia,
*q*uibus anima in corpore tenetur. *E*rupit, pro rupit, pro
*s*implici compositum. *L*ibertas uiri, id est, Laurentij:

nam

nam patres illi cum uidissent martyrem tanta libertate apud urbis præfectum fuisse usum, cæperunt et ipsi Christum querere. Indoles, probitas illa martyris. Repens modullas, illorum patrum inflammabat. Nugas pristinas, id est, uanitates gentilicas. In sacellis, deorum gentilium. Rarior, cum antea esset frequentior. Curritur, plerique omnes currunt. Retro torquens, pro, retorquens: nam moriens hostem superauit, sic enim indies crescebat ecclesia. Stratus æternum, æternaliter, nomen pro aduerbio. Vergilius. vi. Aeneid. Sedet æternumque sedebit. Vesta, id est, ignis Vestalis. Ouid. Nec aliud Vestam quam uiuam intellige flammam. Laros Palladios, id est, templum ubi erat Palladium. Impunè, quia si negligentia uirginum Vestalium ignis extingueretur, capitale erat illis, sed tunc impune ille ignis extinctus est. Res uanas Numæ, qui religionem Romanis tradidit & sacra. Resultat martyrem, id est, resultando concinit. Luperi, sacerdotes Panos dei pastorum. Et Flamines, sacerdotes collegiorum. Lumina senatus, id est, ex senatoribus illustrissimi. Ex utroque sexu, ex patre & matre fulgentes sanguine. Pignora clarissimorum liberum, pro liberorum, id est, ipsos liberos, qui sunt pignora parentibus. Pontifex uittatus, qui fuit apud gentiles in summa ueneratione. Claudia Vestalis, per quam intelligit quemlibet uirginem sacerdotem ex collegio Vestæ, hæc est illa Claudia, quæ cum accusaretur pollutæ castitatis, purgans innocentiam suam, cingulo traxit nauem, quæ neque uelo, neque remis promoueri poterat. Terque quaterque & septies, ex Vergilio pri. Aeneid. O terque quaterque beati. sed septies conflatur ex ternario & quaternario, qui numerus ex certa quadam ratione perfectus est. Te, o Laurenti. Comminus, id est, prope, & in eadem urbe. Aduolui propter, id est, prope. Vergil. in Bucol. Propter aquæ riuum uiridi procumbit in herba. Nos Vasco Iberus, sensus est, ille dicitur fœlix, cui licet Romæ uisitare ciores beati Laurentij, sed nos, Hispanos. Iberus

AVRELII PRVDENTII

Vasco, id est, fluuius qui Vascones alluit. Diuidit, id est, separatur nos, non quòd Iberus appelletur Vasco, cum præterfluit Casaraugustam urbem, sed quòd ortus in Vasconibus fluit per illos. Et deinde per Celtiberos. Binis alpi- bus, quod ipse declarat, trans alpes Coctianas Et trans Pyreneum. Dictæ sunt aut Coctiæ alpes, à Coctio Gallo- rum rege, qui cum Augusto amicitiam fecit. Coctianæ di- cuntur à Cornelio Tacito. Ninguidos, id est, niuosos. nam ninguis pro nix dicebant antiqui, et inde ninguidus a um. Sidonius, Iani Numæque ninguidos menses. Vix fama, id est, nescitur. Urbanum solum, id est, urbis, quæ per excel- lentiam sic dicitur. Cælum intuemur, ubi est certior se- des martyrum. Sic, scilicet intuentes cælum. Allectus ur- bi, Ierusalem cælesti, de qua in Apocal. cap. xxi. Inenar- rabili, id est, cuius opulencia narrari nõ potest. Coronam ciuicam, quæ dabatur illi qui ciuem in prælio seruasset; sed quia Laurentius multos hoc modo reduxit ad Chri- stum, merito donatur corona ciuica. Roma cælestis, sicut Hierusalem cælestis. Quæ sit potestas, quod in uita alio- rum martyrum facit, Et in hæc facit ut enarret huius mar- tyris quæadmodum Et aliorum potestatem. Gaudia Quir- ritum, consequentium petita. Litantur, pro litant, hoc est, impetrant quod poscunt. Adsis, antiquum, pro adsis. A- lumnos urbicos, id est, tuos cines. Lactante sinu, more ma- trum, quæ filios lactant. Quem exaudit, quia peccato- res deus non exaudit. Ioann. cap. ix. Medelam, id est, pec- catorum ueniam. Reum Christi, id est, quem Christus po- test accusare peccatorem. Cicero pro Milone, Reus Mi- lonis lege Plotia fuit Clodius. Seruientem corpori, dum est in hoc seculo.